⊲ Exemplo de representação usando as fichas sobrepostas para o 
número 1209.

9002001000

9002001000 + + +

1000200009

⊲ Observe que cada número construído acima tem 4 algarismos; portanto, 
4 ordens.

⊲ Exemplo de formas de representação por algarismos e por extenso.
1029 – um mil e vinte e nove.
1209 – um mil, duzentos e nove.
9210 – nove mil, duzentos e dez.

Exemplo de representação no ábaco para o número 1209.

M C D U

Você percebeu que os números estão presentes em muitas situações do 
cotidiano e viu diversas maneiras de registrá-los. Também aprendeu uma nova 
ordem do sistema de numeração decimal:

[...]

Agora, vai rever as diferentes formas de representar um número com 4 
algarismos ou 4 ordens:

RAIO-X

Pense e registre como você resolveria esse desafio.
	⊲ Escreva por extenso os números que estão sendo representados nos 
dois ábacos a seguir:

9002001000

9002001000 + + +

1000200009

1209
(UM MIL, DUZENTOS E NOVE)

2ª CLASSE 1ª CLASSE
MILHARES UNIDADES SIMPLES

6ª ORDEM 5ª ORDEM 4ª ORDEM 3ª ORDEM 2ª ORDEM 1ª ORDEM
CENTENA 

DE MILHAR
DEZENA 

DE MILHAR
UNIDADE DE 

MILHAR CENTENA DEZENA UNIDADE

1 2 0 9

M C D U

M C D U M C D U

Vamos aquecer nossos conhecimentos?

[...]

Com muita brincadeira e diversão, você reviu as regras do sistema de 
numeração decimal para poder formar, representar, ler, escrever e comparar 
os números até a quarta ordem.

Viu, também, que é possível usar diversas formas para representar um 
mesmo número, como se pode observar a seguir:

⊲ Por algarismos: 3104.
	⊲ Por extenso: três mil, cento e quatro.

Agora, relembre com o professor outras formas de representação que você 
já utilizou em sala e represente o número 3102.

5310 8321 7540 9642
VENCEDOR

5310 8321
VENCEDOR 7540 9642

1035
VENCEDOR 1283 4057 2469

Instrução 2
	⊲ Formar o número mais próximo de 8500 (oito mil e quinhentos).

Instrução 3
	⊲ Formar o menor número ímpar com quatro algarismos.

RAIO-X

Quer um desafio? Vamos resolver a situação apresentada!
João, Pedro, Madalena e Bia também estão brincando com o jogo das quatro 

cartas. Eles devem formar o maior número par com as cartas que receberam.

[...]

Composição do número Decomposição do número (em unidades)

DISCUTINDO

Vamos registrar no quadro a seguir uma lista dos números que a turma 
compôs:

RETOMANDO

Atenção:
	⊲ Quando montamos ou juntamos as unidades de um número, dizemos 
que estamos fazendo uma composição.
1000 + 600 + 90 + 9 = 1699
Um mil, seiscentos e noventa e nove.

⊲ Quando desmontamos ou separamos as ordens que formam os 
números, dizemos que estamos fazendo uma decomposição.
Decomposto em unidades:
1699 = 1000 + 600 + 90 + 9
Decomposto em ordens e classes:
1699 = 1 unidade de milhar + 6 centenas + 9 dezenas + 9 unidades